



**ESTADO DO MARANHÃO**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

# DIÁRIO OFICIAL

Ano I - Edição Nº 117 de 24 de Agosto de 2021

Prefeitura Municipal de Anajatuba  
CNPJ: 06.002.372/0001-33  
[www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195)





## O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

## SUMÁRIO

**RESENHA DA ATA: 2021.02.08.0006/2021/24.08.001/2021**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.02.08.0006/2021/24.08.001/2021

**EXTRATO DE CONTRATO: 2008.007/2021**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2008.007/2021





**DIÁRIO OFICIAL**  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 117 de 24 de Agosto de 2021

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  
2021.02.08.0006/2021/24.08.001/2021

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2021**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº2021.02.08.0006/2021/24.08.001/2021. OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de manutenção de ar condicionado, refrigeradores e bebedores com reposição de peças, de interesse das diversas Secretarias do Município de Anajatuba. VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$1.145.485,83 (Um milhão, Cento e Quarenta e Cinco mil, Quatrocentos e Oitenta e Cinco reais e Oitenta e Três centavos)**. PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **J. MARINHO CORDEIRO EIRELI** CNPJ nº18.407.447/0001-45. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº015/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 24 de AGOSTO de 2021. FORO Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. LEONARDO MENDES ARAGÃO - Secretário Mun. de Administração, pelo Contratante e o Sr. JOELTON MARINHO CORDEIRO, pelo detentor do Registro de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD.	V. UNT R\$	V. TOTAL R\$
1	Instalação de Condicionador de Ar 09.000 BTUS	Padrão	Serviço	151	R\$ 145,10	R\$ 21.910,10
2	Instalação de Condicionador de Ar 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	116	R\$ 145,16	R\$ 16.838,56
3	Instalação de Condicionador de Ar 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	107	R\$ 182,00	R\$ 19.474,00
4	Instalação de Condicionador de Ar 24.000 BTUS	Padrão	Serviço	97	R\$ 224,25	R\$ 21.752,25
5	Instalação de Condicionador de Ar 30.000 BTUS	Padrão	Serviço	80	R\$ 229,66	R\$ 18.372,80
6	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	196	R\$ 108,95	R\$ 21.354,20

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

[www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195)





**DIÁRIO OFICIAL**  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



**TERCEIROS**

Ano I - Edição Nº 117 de 24 de Agosto de 2021

7	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	161	R\$ 109,35	R\$ 17.605,35
8	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	152	R\$ 112,00	R\$ 17.024,00
9	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 24.000 BTUS	Padrão	Serviço	137	R\$ 113,70	R\$ 15.576,90
10	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 30.000 BTUS	Padrão	Serviço	125	R\$ 113,75	R\$ 14.218,75
11	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	196	R\$ 107,75	R\$ 21.119,00
12	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	157	R\$ 107,77	R\$ 16.919,89
13	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	152	R\$ 108,80	R\$ 16.537,60
14	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 30.000 BTUS	Padrão	Serviço	125	R\$ 122,40	R\$ 15.300,00
15	Troca de Capacitor de 20 UF	Padrão	Serviço	131	R\$ 36,80	R\$ 4.820,80
16	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	176	R\$ 84,50	R\$ 14.872,00

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

[www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195)





**DIÁRIO OFICIAL**  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



**TERCEIROS**

Ano I - Edição Nº 117 de 24 de Agosto de 2021

17	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 12.000 BTÚS	Padrão	Serviço	141	R\$ 86,30	R\$ 12.168,30
18	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 18.000 BTÚS	Padrão	Serviço	132	R\$ 96,65	R\$ 12.757,80
19	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 30.000 BTUS	Padrão	Serviço	105	R\$ 119,50	R\$ 12.547,50
20	Troca de válvula de pressão 1/4 Split	Padrão	Serviço	120	R\$ 30,35	R\$ 3.642,00
21	Troca de válvula de pressão 3/8 Split	Padrão	Serviço	120	R\$ 30,33	R\$ 3.639,60
22	Troca de válvula de pressão 1/2 Split	Padrão	Serviço	120	R\$ 37,91	R\$ 4.549,20
23	Troca de válvula de pressão 5/8 Split	Padrão	Serviço	120	R\$ 37,91	R\$ 4.549,20
24	Carga de Gás R-134A em Freezer de 300 litros	Padrão	Serviço	85	R\$ 82,30	R\$ 6.995,50
25	Carga de Gás R-134A em Freezer de 400 litros	Padrão	Serviço	85	R\$ 108,30	R\$ 9.205,50
26	Carga de Gás R-134A em Freezer de 500 litros	Padrão	Serviço	85	R\$ 98,55	R\$ 8.376,75
27	Carga de Gás R-134A em Bebedouros de 200 litros	Padrão	Serviço	117	R\$ 100,75	R\$ 11.787,75
28	Carga de Gás R-134A em Bebedouros de 300 litros	Padrão	Serviço	117	R\$ 100,75	R\$ 11.787,75

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

[www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195)





**DIÁRIO OFICIAL**  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



**TERCEIROS**

Ano I - Edição Nº 117 de 24 de Agosto de 2021

29	Troca de Motor Compressor para Split de 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	166	R\$ 54,80	R\$ 9.096,80
30	Troca de Motor Compressor para Split de 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	131	R\$ 59,15	R\$ 7.748,65
31	Troca de Motor Compressor para Split de 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	122	R\$ 60,60	R\$ 7.393,20
32	Troca de Motor Compressor para Split de 30.000 BTUS	Padrão	Serviço	95	R\$ 79,90	R\$ 7.590,50
33	Troca de Motor Compressor para Freezer 310 litros	Padrão	Serviço	84	R\$ 58,90	R\$ 4.947,60
34	Troca de Motor Compressor para Freezer 410 litros	Padrão	Serviço	84	R\$ 72,80	R\$ 6.115,20
35	Troca de Motor Compressor para Freezer 550 litros	Padrão	Serviço	84	R\$ 61,75	R\$ 5.187,00
36	Troca de Motor Compressor para bebedouro 200 litros	Padrão	Serviço	107	R\$ 60,20	R\$ 6.441,40
37	Troca de Motor Compressor para bebedouro 300 litros	Padrão	Serviço	85	R\$ 62,80	R\$ 5.338,00
38	Troca de Ventilador da Evap. Split de 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	171	R\$ 19,50	R\$ 3.334,50
39	Troca de Ventilador da Cond. Split de 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	171	R\$ 19,75	R\$ 3.377,25
40	Troca de Ventilador da Evap. Split de 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	136	R\$ 19,75	R\$ 2.686,00

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

[www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195)





**DIÁRIO OFICIAL**  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



**TERCEIROS**

Ano I - Edição Nº 117 de 24 de Agosto de 2021

41	Troca de Ventilador da Cond. Split de 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	136	R\$ 20,55	R\$ 2.794,80
42	Troca de Ventilador da Evap. Split de 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	127	R\$ 26,40	R\$ 3.352,80
43	Troca de Ventilador da Cond. Split de 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	127	R\$ 21,65	R\$ 2.749,55
44	Troca de Placa Eletrônica Split 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	171	R\$ 21,65	R\$ 3.702,15
45	Troca de Placa Eletrônica Split 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	136	R\$ 26,43	R\$ 3.594,48
46	Troca de Placa Eletrônica Split 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	127	R\$ 34,40	R\$ 4.368,80
47	Troca de Placa Eletrônica Split 24.000 BTUS	Padrão	Serviço	112	R\$ 36,40	R\$ 4.076,80
48	Troca de Placa Eletrônica Split 30.000 BTUS	Padrão	Serviço	100	R\$ 39,95	R\$ 3.995,00
49	Troca de Sensor de Degelo Split de 9.000 BTUS	Padrão	Serviço	171	R\$ 18,41	R\$ 3.148,11
50	Troca de Sensor de Degelo Split de 12.000 BTUS	Padrão	Serviço	136	R\$ 20,80	R\$ 2.828,80
51	Troca de Sensor de Degelo Split de 18.000 BTUS	Padrão	Serviço	127	R\$ 28,38	R\$ 3.604,26
52	Troca de Sensor de Degelo Split de 24.000 BTUS	Padrão	Serviço	112	R\$ 29,95	R\$ 3.354,40
53	Troca de Sensor de Degelo Split de 30.000 BTUS	Padrão	Serviço	100	R\$ 29,99	R\$ 2.999,00





**DIÁRIO OFICIAL**  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



**TERCEIROS**

Ano I - Edição Nº 117 de 24 de Agosto de 2021

54	Troca de Kit Relé para Freezer, Refrigerador e Bebedouro	Padrão	Serviço	225	R\$ 17,11	R\$ 3.849,75
55	Troca de Cuba em Bebedouro de Garrafão	Padrão	Serviço	127	R\$ 43,55	R\$ 5.530,85
56	Motor Compressor para Split de 9.000 BTUS	Tecumseh	Unidade	186	R\$ 33,00	R\$ 6.138,00
57	Motor Compressor para Split de 12.000 BTUS	Tecumseh	Unidade	151	R\$ 325,00	R\$ 49.075,00
58	Motor Compressor para Split de 18.000 BTUS	Tecumseh	Unidade	142	R\$ 439,90	R\$ 62.465,80
59	Motor Compressor para Split de 30.000 BTUS	Tecumseh	Unidade	115	R\$ 583,90	R\$ 67.148,50
60	Motor Compressor para Freezer 310 litros	Embraco	Unidade	76	R\$ 253,00	R\$ 19.228,00
61	Motor Compressor para Freezer 410 litros	Embraco	Unidade	76	R\$ 296,00	R\$ 22.496,00
62	Motor Compressor para Freezer 550 litros	Embraco	Unidade	76	R\$ 349,30	R\$ 26.546,80
63	Motor Compressor para Bebedouro de 200 litros	Embraco	Unidade	91	R\$ 259,90	R\$ 23.650,90
64	Motor Compressor para Bebedouro de 300 litros	Embraco	Unidade	91	R\$ 273,30	R\$ 24.870,30
65	Ventilador da Evap. de Split de 9.000 BTUS.	Weg	Unidade	186	R\$ 157,30	R\$ 29.257,80

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

[www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195)





**DIÁRIO OFICIAL**  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



**TERCEIROS**

Ano I - Edição Nº 117 de 24 de Agosto de 2021

66	Ventilador da Cond. de Split de 9.000 BTUS.	Weg	Unidade	186	R\$ 157,30	R\$ 29.257,80
67	Ventilador da Evap. de Split de 12.000 BTUS.	Weg	Unidade	151	R\$ 157,30	R\$ 23.752,30
68	Ventilador da Cond. de Split de 12.000 BTUS.	Weg	Unidade	151	R\$ 157,30	R\$ 23.752,30
69	Ventilador da Evap. de Split de 18.000 BTUS	Weg	Unidade	142	R\$ 214,60	R\$ 30.473,20
70	Ventilador da Cond. de Split de 18.000 BTUS.	Weg	Unidade	142	R\$ 215,95	R\$ 30.664,90
71	Placa Eletrônica Para Split 9.000 BTUS	Eos	Unidade	186	R\$ 143,95	R\$ 26.774,70
72	Placa Eletrônica Para Split 12.000 BTUS	Eos	Unidade	151	R\$ 151,95	R\$ 22.944,45
73	Placa Eletrônica Para Split 18.000 BTUS	Eos	Unidade	142	R\$ 193,30	R\$ 27.448,60
74	Placa Eletrônica Para Split 30.000 BTUS	Eos	Unidade	115	R\$ 242,65	R\$ 27.904,75
75	Sensor de Degelo para Split de 9.000 BTUS	Eos	Unidade	186	R\$ 73,30	R\$ 13.633,80
76	Sensor de Degelo para Split de 9.000 BTUS	Eos	Unidade	151	R\$ 75,95	R\$ 11.468,45
77	Sensor de Degelo para Split de 18.000 BTUS	Eos	Unidade	142	R\$ 75,95	R\$ 10.784,90

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

[www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195)





**DIÁRIO OFICIAL**  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



**TERCEIROS**

Ano I - Edição Nº 117 de 24 de Agosto de 2021

78	Sensor de Degelo para Split de 24.000 BTUS	Eos	Unidade	127	R\$ 43,99	R\$ 5.586,73
79	Kit Relé para Freezer, Refrigerador e Bebedouro	Embraco	Unidade	160	R\$ 71,99	R\$ 11.518,40
80	Porca de Pressão de 1/4 para SPLIT	Sp	Unidade	130	R\$ 6,30	R\$ 819,00
81	Porca de Pressão de 3/8 para SPLIT	Sp	Unidade	130	R\$ 8,90	R\$ 1.157,00
82	Porca de Pressão de 1/2 para SPLIT	Sp	Unidade	130	R\$ 13,00	R\$ 1.690,00
83	Porca de Pressão de 5/8 para SPLIT	Sp	Unidade	130	R\$ 14,00	R\$ 1.820,00
84	Porca de Pressão de 3/4 para SPLIT	Sp	Unidade	130	R\$ 18,00	R\$ 2.340,00
85	Cuba de Bebedouro de Garrafão	IBBL	Unidade	125	R\$ 37,15	R\$ 4.643,75
86	Apoio de Cantoneiras para Bebedouro	Jomarca	Unidade	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
87	Ventilador para Freezer ou Bebedouro	Weg	Unidade	105	R\$ 33,00	R\$ 3.465,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 1.145.485,83</b> (um milhão cento e quarenta e cinco mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos).						<b>R\$ 1.145.485,83</b>

Anajatuba - MA, 24 de AGOSTO de 2021. **PREFEITURA MUN. DE ANAJATUBA LEONARDO MENDES ARAGÃO**. Secretário Municipal de Administração

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2008.007/2021**

**EXTRATO DO CONTRATO  
PREGÃO PRESENCIAL 014/2021**

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

[www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195)





**DIÁRIO OFICIAL**  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 117 de 24 de Agosto de 2021

**CONTRATO Nº 2008.007/2021. PARTES:** MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **A T DA SILVA EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 21.692.853/0001-01. OBJETO:** contratação de pessoa jurídicas para o fornecimento de Pneus Novos, Protetores e Câmaras de Ar para atender a frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e a licitação Pregão Presencial nº 014/2021. **VALOR GLOBAL: R\$ 275.942,00 (Duzentos e setenta e cinco mil, novecentos e quarenta e dois reais).** **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O Contrato terá o prazo de vigência até 31/12/2021, a contar a partir de sua assinatura. **ÓRGÃO:** 02.00 Poder Executivo, **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 02.20. Secretária de Administração, **PROJETO/ATIVIDADE:** 2017 - Manutenção da Sec. Municipal de Administração, **CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA:** 3.3.90.30.00 Material de Consumo, **DOTAÇÃO:** 04.122.0017.2017.0000.3.3.90.30, **FONTE DERECURSO:** 0.1.00 1001. **SIGNATÁRIOS: LEONARDO MENDES ARAGÃO** - Secretário Municipal de Administração pela Contratante e o Sr. **GUSTAVO DA SOUZA BITTENCOURT**, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Anajatuba - MA, 20 de Agosto de 2021. **LEONARDO MENDES ARAGÃO.** Secretário Municipal de Administração. Decreto nº 003/2021

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

[www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=195)





## EQUIPE DE GOVERNO

**HÉLDER LOPES ARAGÃO**

Prefeito(a)



**Leonardo Mendes Aragão**  
Secretaria de Administração



**Márcio Sarges Moreira**  
Secretaria Municipal de Finanças



**Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira**  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar



**Luis Fernando Costa Aragão**  
Secretaria Municipal de Saúde



**Aurisciley Guia Sampaio**  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer



**Tessia Virginia Martins Reis Dutra**  
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social



**Edvan Sanches**  
Secretaria de Pesca e Meio Ambiente



**Hilton Robson Oliveira Bastos**  
Gabinete do Prefeito



**André Luis Mendonça Martins**  
Procuradoria Geral do Município



**Gicivaldo Nunes Machado**  
Controladoria do Município

